radiso solutus ludebat, erat adhuc Dei puer. Postquam autem succubuit voluptati... abductus est cupiditatibus puer, vir factus inobedientia, et violato patris præcepto Deum affecit contumelia. »

Eundem scriptorem suscepta cum hæreticis controversia in nonnullas impulit conjecturas, quas hic referre non pigebit. Nam cum hæretici Creatorem ejusque opera vituperarent, ac Adamum et Evam nunquam matrimonio usuros fuisse contenderent, nisi serpentis impulsu ad hanc conjunctionem incitati fuissent; negat Clemens in eo peccasse primos parentes, quod matrimonio usi fuerint, sed quod ante tempus usi fuerint, utpote adhuc juvenes. Ἐκινήθησαν δὲ θάπτον ἢ προσήκον ἦν ἔτι νέοι πεφυκότες ἀπάτη παραχθέντες, *Strom.* II, pag. 470. Idem paulo ante conjiciendo dixerat, nempe pag. 466, hominem non vitio creationis aberrasse, sed amore voluptatis, fortasse quia protoplastus noster tempus prævenerat atque intemptivam matrimonii gratiam appetiverat, Τάχα που προλαβόντος ἡμῶν τὸν καιρὸν τοῦ πρωτοπλάστου καὶ πρὸ ὥρας τῆς τοῦ γάμου χάριτος ὀρεχθέντος. Non ignota fuit S. Augustino hæc peccati primorum parentum explicandi ratio. « Visum est et quibusdam, inquit, lib. II *De Genesi ad litteram*, n. 57, duos illos primos homines nuptias suas furatos fuisse, et ante mistos esse concubitu, quam eos qui creaverat copulasset, quam rem nomine ligni fuisse significatam, unde prohibiti erant, donec opportuno tempore jungerentur. » Hanc opinionem rejicit S. Augustinus, ut ridiculam et a rerum gestarum proprietate discedentem. Lenius agit cum iis qui existimabant festinatione prævertisse illos homines appetitum scientiæ boni et mali, et immaturo tempore percipere voluisse, quod eis dilatatum opportunius servabatur. Hanc sententiam non improbat, modo veritas historiæ non negetur. « Hoc, inquit, si forte lignum illud non ad proprietatem, ut verum lignum et vera poma ejus, sed ad figuram velint accipere, habeat exitum aliquem rectæ fidei veritati que probabilem. » Legendum, Nisi forte lignum, aut sensum frustra venabimur.

Videtur e Philonis hausta fontibus hæc de matrimonii immaturo usu opinio. Is enim in libro *De mundi opificio* non modo serpentem interpretatur voluptatem, sed etiam amorem inter Adamum et Evam supervenisse docet, et tanquam unius animalis duo dimidia separata in unum collecta coaptasse, indita utrique cupidine gignendi similem prolem per mutuam consuetudinem. « Hæc cupido, inquit, etiam corporum voluptatem genuit, quæ est origo iniquitatum et prævaricationum, quandoquidem talis voluptas mortali et misera vita immortalem et beatam commutavit. » Ὅ δὲ πόθος οὗτος καὶ τὴν τῶν σωμάτων ἡδονὴν ἐγέννησεν, ἧτις ἐστὶν ἀδικημάτων καὶ παρανομημάτων ἀρχή, δι' οὗ ὑπελάττονται τὸν θνητὸν καὶ καχοδαίμονα βίον ἀντ' ἀθανάτου καὶ εὐδαίμονος.

CAPUT VI.

De peccato originali.

I. Justinus regenerationis necessitatem deducit ex vitio primæ generationis. II. Multa alia ejusdem testimonia. III. Tatianus Justinum sequitur et imitatur. IV. Theophilus non minus diserte in eandem sententiam loquitur.

I. Cum permagni esset momenti eorum errorem refellere, qui homines non libera voluntate, sed natura et necessitate bonos aut malos esse fingebant; sæpe Justinus impio commento catholicam doctrinam opponit. Sed altera ex parte non ignoravit S. martyr, nec tacuit quid de libero arbitrio Adami ruina debilitato, quid de Omnipotentis gratiæ necessitate religio doceat. Operosius vestiganda illius doctrina, ut in re variis hominum judiciis exagitata, partim Justinum nulla peccati originalis cognitione imbutum fuisse existimantium, partim absurda illi de Christi gratia et de ethnicorum salute commenta affingentium.

Diserte docet S. martyr baptismum non eas solum labe deleri, quas libere peccando, sed eam etiam, quam nascendo contraximus. Sic enim loquitur *Apol. 1*, n. 61: 'Επειδή τὴν πρώτην γένεσιν ἡμῶν ἀγνοοῦντες κατ' ἀνάγκην γεγενήμεθα ἐξ ὕγρᾶς σπέρμας κατὰ μίξιν τὴν τῶν γονέων πρὸς ἀλλήλους· καὶ ἐν ἔθει φαύλοις καὶ πονηραῖς ἀνατροφαῖς γεγόναμεν, ὅπως μὴ ἀνάγκης τέκνα μηδὲ ἀγνοίας μένωμεν, ἀλλὰ προαιρέσεως καὶ ἐπιστήμης, ἀφέσεως τε ἁμαρτιῶν ὑπὲρ ὧν προημάρτομεν τύχωμεν ἐν τῷ ὕδατι, ἐπονομάζεται τῷ προελομένῳ ἀναγεννηθῆναι, καὶ μετανοήσαντι ἐπὶ τοῖς ἡμαρτημένοις, τὸ τοῦ Πατρὸς τῶν ὅλων καὶ δεσπότητος Θεοῦ ὄνομα. « Quandoquidem primam nostram generationem ignorantes necessitate quadam ex humido semine per mutuam parentum misionem geniti sumus, atque in pravis moribus et nefariis institutis educati; ut necessitatis et ignorationis filii non maneamus, sed electionis et scientiæ; et remissionem peccatorum, quæ prius commisimus, consequamur in aqua; super eo qui regenerari voluerit et peccatorum egerit penitentiam, nomen Parentis universorum et Domini Dei pronuntiatur. » Nascimur ergo in peccato, siquidem ob hanc primam nativitatem egeamus baptismum qui nos regeneret. Naseimur filii necessitatis et ignorationis, nec possumus sine baptismum ex hoc miseræ statu emergere. Idcirco enim baptizamur, ut non ignorationis et necessitatis filii maneamus.

II. In *Cohort.*, n. 21, postquam dixit primos homines, a quibus inducta deorum multitudo, in memoria habuisse antiquam illam fraudem, qua majores ipsorum decipere voluit humani generis hostis dæmon, cum illos sic alloqueretur: « Si mihi obsecuti fueritis, eritis sicut dii, » hæc addit: « Igitur cum obsecuti fraudulento dæmoni homines, ac Dei præceptum violare ausi essent, e paradiso exierunt: ac deorum quidem nomen in memoria ha-

A buerunt, sed non jam amplius a Deo nullos esse deos edocui sunt.... Ejecti igitur paradiso, seque ob eam tantum causam ejectos rati, quod Deo non paruisent, minime vero ob illam etiam, quod deos esse, qui nulli sunt, credidissent, nomen deorum genitis ex se postea hominibus tradiderunt. » Primi illi homines, qui in memoria habuere fraudem majoribus suis Adæ et Evæ factam, ac posteris suis nomen deorum tradiderunt, quomodo dici possunt dæmoni paruisse, præceptum Dei violasse et e paradiso ejecti fuisse, nisi quia in Adamo peccaverunt? Similia mox proferemus ex Tatiano.

In eandem sententiam loquitur in *Dialogo cum Tryphone*, n. 88: « Neque etiam idcirco, inquit, nasci et crucifigi sustinuit Christus, quod his rebus indigeret, sed pro genere humano, quod ab Adamo in mortem et serpentis fraudem inciderat, unoquoque sua culpa improbe agente. » Hic duplex peccati genus distinguitur: alterum omnibus commune; humanum enim genus serpentis fraudi succubuit, et morte damnatum fuit ob hoc delictum. At alia sunt peccata, quæ sua quisque culpa libere committit. Illud ἀπὸ τοῦ Ἀδάμ posset verti, *per Adamum*. Sed ab Adamo retinere malim, quia magis conducit proposito Justinii, qui videtur demonstrare velle omnes homines, Judæis non exceptis, in Adamo peccasse. Et n. 100: « Filius Dei ex Virgine genitus, ut qua via a serpente inobedientia initium accepit, eadem dissolutionem acciperet. Nam cum virgo esset Eva et incorrupta, sermone serpentis concepto, inobedientiam et mortem peperit. Maria autem virgo, cum fidem et gaudium percepisset, nuntianti angelo lætum nuntium respondit: *Fiat mihi secundum verbum tuum*. » Christum sine peccato genitum fuisse dicit, n. 93, ut eum ab aliis Adami filiis discernat. « Si enim nec ante Abraham circumcissione, nec ante Moysen Sabbato, feriis et muneribus opus erat; neque etiam similiter opus est, postquam secundum voluntatem Patris absque peccato ex virgine ab Abraham oriunda genitus est Filius Dei Jesus Christus. »

Non dubitat S. martyr quin omne hominum genus maledictioni obnoxium fuerit ob hanc peccati originalis labem, idque probat ducto argumento ex iis qui sub lege, et ex iis qui sine lege vixerunt. « Omne hominum genus, inquit *Dialog.*, n. 93, maledictioni obnoxium reperitur. *Maledictus enim secundum legem Moysis dictus est, quisquis non permanet in eis quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea*. » Nemo certe omnia accurate observavit, neque id vos negare audebitis; sed alii aliis plus aut minus præcepta observarunt: quod si eos, qui sub hac lege sunt, sub maledictione esse patet, quod non omnia observaverint, annon multo magis patebit gentes omnes, quæ simulacra colunt, pueris stupra inferunt, et alia nefaria faciunt, sub maledictione esse? »

† Luc. 1, 38. † Deut. xxix, 21.

III. *Justini vestigia premit Tatianus, et generatim cum omnibus hominibus communicat peccatum Adami.* « Ac initio quidem, inquit n. 13, spiritus animæ convictor erat, sed eam sequi nolentem deseruit. » Et n. 11: « Non nati sumus ut moreremur, sed nostra culpa morimur. Perdidit nos libera voluntas; servi facti sumus qui liberi eramus; per peccatum venditi sumus. Nihil mali factum est a Deo; nos ipsi produximus vitiositatem; eam vero qui produxerunt, denuo etiam repudiare possunt. » Statuit Tatianus ut miserias, quæ ex peccato Adami fluxerunt, ita etiam illius peccatum ad nos omnes pertinere. Quemadmodum cum eo perdit et in servitute redacti et venditi ac mortui sumus, ita etiam cum illo vitiositatem produximus.

Non mirum ergo si Tatianus, magistri Justini vestigiis, primos deorum multitudinis monstratores, paradiso ejectos fuisse ob hoc scelus et mortales factos fuisse dicit: « Verbi autem potentia, inquit n. 7, cum in se prævideret quid esset, non illud quidem fato, sed libera eligentium voluntate eventurum; futurarum rerum eventus prædicebat, ac nequitiam interdictis prohibebat, eos autem laudabat, qui boni permanerent. Postquam autem homines unum aliquem præter cæteros, propterea quod primogenitus erat, callidiorē assectati sunt, ac eum etsi legi Dei obluclabatur, pro Deo habuerunt; tum Verbi potentia et inceptorem profligatæ temeritatis et ejus sectatores a sua consuetudine exersit. Atque is quidem, qui ad imaginem Dei factus erat, discedente ab eo potentiore spiritu, fit mortalis; ille autem primogenitus propter transgressionem et ignorationem dæmon esse incepit. » Mira hic et digna quæ observetur rerum confusio. Peccatum Adami cum peccato posteriorum, ac rursus istorum peccatum cum Adami peccato confunditur, quasi unum prorsus esset delictum. Unde illud, nisi quia in Adamo posteri peccarunt, et ab Adamo profluxit illa cordis pravitas, cui homines libere obsequendo cultum deorum induxerunt?

IV. Multa etiam occurrunt apud Theophilum Antiochenum testimonia, in quibus peccatum Adami, ut unum et commune omnibus peccatum describitur. « Feræ autem dicuntur, inquit lib. II, n. 17, ἀπὸ τοῦ θηπεύεσθαι, id est ex eo quod essetæ fuerint: nihil enim mali a Deo factum, sed bona omnia et valde bona; sed peccatum hominis eas in vitium abduxit. Homine enim de via deflectente, ipsæ quoque simul deflexerunt. Quemadmodum enim dominus domus cum præclare se gerit, necessitatem servis affert recte vivendi; si vero peccaverit, eadem servi peccabunt; eodem modo contigit ut homo, qui dominus erat, peccaret et servi una peccarent. Cum autem redierit homo ad id quod secundum naturam est et finem peccandi fecerit, belluæ quoque in pristinam mansuetudinem resütaentur. » Ut reditus ad justitiam non soli Adamo, ita nec lapsus tribuitur; sed omnium com-

munis est. In eandem sententiam ait, n. 26: « Quemadmodum vas si, postquam confectum fuerit, vitii aliquid habeat, refunditur et refingitur, ut novum et integrum fiat; idem homini mors affert: quodam enim modo confringitur, ut sanus in resurrectione inveniat, id est mundus, justus et immortalis. »

Persuasum erat Theophilo nos cum Adamo morte damnatos non esse, nisi quia in Adamo peccavimus; neque enim Deum innocuis hanc pœnam impositurum fuisse; ne ipse mortis auctor esse videretur. « Si immortalem ab initio fecisset, denm eum fecisset, inquit n. 27; rursus si mortalem, videretur Deus causa illius mortis esse. »

CAPUT VII.

De Christi gratia.

I. Charitas, quæ legem adimplet, per fidem impetratur. II. Hæc fides charitate animata gratiæ donum est. III. Quam potens quamque efficax hæc gratia. IV. Unica semper exstitit salutis via, fides charitate animata, quam gratia largitur. V. Quam immerito Justinus salutem æternam Socratis et Heracliti agnovisse dicitur. VI. Testimonia de Christi gratia ex Epistola ad Diognetum et Tatiani Oratione.

I. Ut lapsus homo sanetur, unicum remedium agnoscit Justinus, fidem quæ per charitatem operatur, eamque gratiæ et omnipotentis gratiæ donum esse declarat.

Judæi, in quibus flectendis et permovendis mirabiles exstiterē charitatis Justini conatus, hanc præcipue moræ eruditæ illius disputationi attulerunt, quod legem sibi et filiorum Abrahamæ dignitatem satis magna esse ad salutem præsidia ducerent. Justinum hortatur Trypho initio colloquii, ut primo circumcidatur, deinde observet, ut lege sancitum est, Sabbata et dies festos et neomenias Dei, ac prorsus omnia faciat quæ in lege scripta sunt. Sic enim fortasse misericordiam illi a Deo futuram. Miratur Trypho, cur Christiani, cum tanto virtutis colendæ studio ferantur, legem Mosis non observent, n. 10. Auctor est eis, ut Christum Deum ex Virgine genitum credere desinant, eumque potius hominem ex hominibus genitum dicant, ac legis accurata observatione consecutum ut Christus esset, n. 67. In hoc errore indormiebant Judæi, a magistris suis decepti et lactati, a quibus hanc etiam stultissimam opinionem acceperant, *omnibus ex semine Abrahamæ secundum carnem editis, etiamsi peccatores et increduli et in Deum contumaces fuerint, regnum æternum datum iri*, n. 140.

Cum tanta esset Judæorum in lege fiducia, non segniter Justinus in hoc minuendo errore elaborat, ac eadem sæpe repetere non pigritur. Demonstrat justitiam non in præputii, sed in cordis circumcisione, non in externa jejuniorum et Sabbatorum observatione positam esse, sed in interioribus animi affectionibus, quas cum externis operibus conjungi prophetæ præcipiunt. Hunc in usum testimonia ex Isaia et Mose depromit, n. 14 et 15. Uno verbo nullam agnoscit justitiam, quæ non ex cha-

ritate proficiscatur. « Bifariam igitur, inquit n. 93, A distributa omni iustitia, in Deum et homines, quicunque, ait Scriptura, diligit Dominum Deum ex toto corde et ex totis viribus et proximum ut seipsum ⁶, is vere justus fuerit. » Nullam prorsus ignorationem admittit ne in perditissimis quidem, qua peccati expers sit quidquid sit contra hoc duplex præceptum. Sic enim ibidem loquitur : « Nam quæ semper et ubique justa sunt ac totam iustitiam in omni hominum genere exhibet Deus ; nec ullum est genus, quod ignoret adulterium esse malum et fornicationem et homicidium et quæcunque alia similia. Quæ quidem etiamsi omnes faciant, non tamen assequuntur ut, cum ea faciunt, inique a se fieri ignorent, iis exceptis, quicunque impuro spiritu pleni, vel prava institutione et malis moribus ac nefariis legibus corrupti, naturales notiones amiserunt, vel potius inhibitas tenent. »

Sed charitatem, quæ sola legem adimplet, fide comparari docet. « Qui ex gentibus, inquit n. 52, per Christi fidem Dei cultores et justi facti sumus, rursus eum venturum exspectamus. » Hanc fidem charitate animatam eorum propriam esse statuit, n. 13 et 14, « qui non jam hircorum et ovium sanguine expiantur, aut vitulæ cinere, similæve oblationibus, sed fide per sanguinem Christi et mortem ejus, qui ea ipsa de causa mortuus est. » Probat id sanctus martyr ex capite LIII Isaïæ, ubi Christus peccata nostra portare, et vulneratus propter delicta nostra dicitur, nosque ejus livore sanari. Ex quo concludit quanta sit baptismi Christianorum sanctitas. « Itaque per lavacrum pœnitentiæ, inquit, et cognitionis Dei, quod pro peccatis populorum Dei institutum est, ut clamat Isaïas, nos credidimus ; et testamur ipsum illud ab eo prænuntiatum baptisma, quod solum pœnitentes expiare potest, hanc esse aquam vitæ. »

II. Duplici nomine conversionem cordis Christo attribuit, tum quia gratuita gratia voluntatem præoccupat, tum quia potenter in nobis operatur velle et perficere. Gratuitam Christi gratiam pluribus locis prædicat. « Quid dicam, inquit *Apol.* 1, p. 62, innumerabilem eorum multitudinem, qui ex intemperantia conversi sunt, atque hæc didicerunt? Non enim justos aut pudicos ad pœnitentiam vocavit D Christus, sed impios et impudicos et injustos. Sic enim ait : *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam*⁷. » Christianos eodem modo ac Abraham vocatos esse pronuntiat *Dialog.*, n. 119, ubi sic loquitur : « Quid igitur amplius hic Abraham gratificatur Christus? Quod similis vocatione eum vocavit, eum e terra, quam incolebat, exire jussit, ac per illam vocem nos omnes vocavit, et exivimus ex illo instituto, in quo prave communi aliorum terræ incolarum more vivebamus ; et cum Abraham sanctæ terræ hæredes erimus, hæreditatem in infinitum ævum accipientes, quippe cum filii Abraham per si-

millem fidem simus. Quemadmodum enim ille voci Dei credidit et reputatum est ei ad iustitiam ⁸; ita et nos postquam voci Dei tum per apostolos Christi denuo prædicatæ, tum per prophetas promulgatæ credidimus, ad mortem usque omnibus rebus quæ in mundo sunt renuntiavimus. » Sæpe alias describit deterrimam illam gentium vitam ac omnibus vitis cumulatam, qualem Christiani duxerant antequam a Christo vocarentur. Hinc cum sibi conscius esset non meruisse se ut ad fidem perveniret, pro Judæis precari non dubitabat, quos non modo non mereri, ut a Christo vocarentur, sed etiam omnes furoris sui conatus in Christianorum perniciem convertere videbat : « Nos autem, inquit Judæis, n. 108, nec vos odimus, nec eos qui talem de nobis opinionem a vobis acceperunt ; sed precamur ut vel nunc saltem pœnitentiam agentes, misericordiam consequamini a perhumano et mirum in modum misericorde universorum parente Deo. » Dei iudicium admiratur Justinus in hoc Judæorum et Christianorum discrimine. « Nec frustra nos in eum credidimus, inquit num. 118, nec ab iis, qui ita docuerunt, decepti sumus ; sed et admirabili Dei providentia id contigit, ut vobis, qui Dei amantes et prudentes existimamini, nec estis tamen, prudentiores nos et religiosiores inveniremur per vocationem novi et æterni testamenti, id est Christi. »

Hanc doctrinam acceperat Justinus ab optimo sene, cujus ex sermone initium habuit Christi cognoscendi. Sic ille discedens a Justino perorat *Dialog.*, n. 7 : « Tibi vero precare ante omnia lucia portas recludi, neque enim hæc quisquam intelligere et perspicere possit, nisi cui Deus intelligere dederit et Christus ejus. » Hæc autem non de singulari quadam ac sublimiori mysteriorum cognitione, sed de fide accipi debere ex eo perspicitur, quod Justino nondum ad Christum converso non congruebat sublimis illa et extra ordinem mysteriorum cognitio, sed fides et assensus fidei elementis, quæ senex ei tradere cœperat. Id confirmatur ex aliis locis. « Nobis igitur, inquit *Dialog.*, n. 100, Christus revelavit omnia, quæcunque ex Scripturis per gratiam ejus intelleximus, eum agnoscentes primogenitum Dei esse et ante res omnes creatas, et patriarcharum filium, ut qui ex Virgine ab eis orta caro factus, informis homo et inglorius et perpassionibus obnoxius fieri sustinuerit. » Et n. 119 : « Putatis futurum unquam fuisse, ut hæc in Scripturis intelligere possemus, nisi voluntate illius, qui hæc voluit, gratiam accepissemus intelligendi? » Hinc etiam n. 121 : « Nobis datum est, ut eum audiamus et intelligamus, et salvemur per hunc Christum, et res Patris omnes cognoscamus. » Non dubitabat Justinus, quin quos Deus prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui ⁹, iis certissima ad salutem auxilia præparaverit. In *Dialogo* quem habuit cum Judæis, molestiam, quam ex illorum percipiebat

⁶ Matth. xxii, 37. ⁷ Matth. ix, 13. ⁸ Jac. ii, 23. ⁹ Rom. viii, 29.

pertinacia, ea spe mollebat, horum *aliquem ex eo reperiri posse semine, quod reliquum ad salutem eternam factum est*, n. 32. Et n. 64 : « Nunc autem quia iudicium Dei formido, de nullo ex vestro genere præiudico, utrum is non sit ex eorum genere, qui secundum gratiam Domini Sabaoth salvari possent. Quapropter quamvis non probe agatis; pergam tamen quidquid a vobis propositum aut contra fuerit dictum, ad id respondere. » Quod gratuita misericordia aliis conceditur, id iusto iudicio aliis non concedi docet n. 55 : « Non eram, inquam, alaturus, Trypho, has demonstrationes, quibus eos condemnari scio, qui hæc et similia colunt, sed eas, quas contra nemo dicere poterit. Novæ autem tibi videbuntur, quamvis quotidie a vobis legantur, ut vel ex hoc prospectum habeamus, vobis ob vestram æquitiam a Deo potestatem sapientiæ, quæ illius verbis inest, intelligendæ absconditam fuisse, nonnullis exceptis, quibus secundum summæ suæ misericordiæ gratiam, ut ait Isaias, semen ad salutem reliquit, ne ut Sodomitarum et Gomorrhæorum, ita et genus vestrum periret. »

III. Quam potens sit quamque efficax Christi gratia, quæ nos ex servitute in libertatem vindicat, ex nonnullis testimoniis modo citatis existimari potest, velut ex iis quæ Justino a venerabili sene dicta retuli. Fidem illam in Deum incarnatum, quæ nos penitus renovat, ex illius omnipotentis voluntate repetit, qui Filium suum incarnari voluit. « Putatis futuram unquam fuisse, ut hæc in Scripturis intelligere possemus, ni voluntate illius qui hæc voluit, gratiam accepissemus intelligendi? » Christi potentiam in gentium conversione mirifice elucere docet. « Hæc, inquit *Apol.* II, n. 10, Christus noster propria sua virtute perfecit. » Mox Christianorum constantiam describens, ait : « Hæc enim virtus Patris inenarrabilis fecit, non humani sermonis instrumenta. » Christi autem potentiam non tunc solum enituisse existimat, cum et apostolis invictam ad prædicandum Evangelium constantiam afflavit, et eorum qui apostolos audiebant corda aperuit, sed etiam cum magos ad præsepe, in quo infans jacebat, attraxit. Sic enim loquitur *Dialog.* n. 78 : « Nam et quod dicit Isaias : *Accipiet virtutem Damasci et spolia Samariæ* ¹¹, significabat nefarii dæmonis, qui habitabat Damasci, potestatem a Christo statim atque natus esset, victum iri, quod quidem factum esse demonstratur. Magi enim, qui ut spolia rapti fuerant ad malas quasque actiones, ad quas eos ille dæmon impellebat, ubi Christum adoratum venerunt, defecere, ut manifestum est, ab ea, quæ illos ut spolia rapuerat, potestate, quam nobis arcane Scriptura Damasci habitare iudicat. » Et n. 88 : « Atque illud etiam vobis testimonio sit, quod vobis dixi ab Arabiæ magis factum, qui cum statim ac puer natus est, venissent, adoraverunt eum. Nam ut in lucem editus est, suam

A virtutem habuit. » Quod ergo a dæmonibus liberamur et dæmones superamus, cum ex vitio ad virtutem emergimus, id Christi potentiæ tribuendum est; non minus profecto, quam cum dæmonia ex corporibus pelluntur. Id quoque declarat Justinus. « Adjutorem enim illum, inquit ejusdem *Dialog.*, n. 30, et Redemptorem appellamus, cujus vel nominis potentiam dæmonia ipsa perhorrescunt, ac hodie per nomen Jesu Christi sub Pontio Pilato Judææ præside crucifixi adjurata subjiciuntur. »

B Concessa in deserto curatio his qui serpentum morsibus fuerant vulnerati, imago et figura exstitit salutis, quam a Christo accipimus. « Atque illam etiam figuram, illudque signum, inquit *Dialog.* n. 91, quod adversus serpentium morsus Israeli institutum est, ad eorum salutem erectum esse liquet, qui jam tum prænuntiatam fuisse credunt et mortem serpenti per eum, qui crucifigendus erat, futuram, et salutem iis qui serpentis morsibus læsi ad eum, a quo crucifixus ille Filius in mundum missus est, confugiunt. »

C Crucis potentiam, quam unicornis cornibus in Scriptura designari putat, sic ibidem S. martyr prædicat : « Illud autem, *His cornibus gentes petet inde usque ab extremo terræ*, id quod hodie in omnibus gentibus factum videmus demonstrat. Cornu enim petiti, id est compuncti ex omnibus gentibus ab inanibus simulacris et dæmonibus ad Deum conversi sunt. » Charitas, quam Christus diffudit in corda nostra, sæpe a Justino depingitur sub imagine circumcisionis : et circumcisionem, quam Josue cultris lapideis peregit ¹², figuram exstitisse putat ¹³ circumcisionis, quam a Christo accipimus. « Præclare ergo in nobis agitur, inquit *Dialog.* n. 114, qui cultris lapideis circumcisi sumus secunda circumcisione. Prima enim illa vestra ferro peracta est et peragitur : duro enim corde permanetis. Nostra autem circumcisio, quæ secunda numero post vestram instituta est, per lapides acutos, id est per sermones apostolorum summi illius angularis lapidis et sine manibus abscissi, circumcidit nos a simulacrorum cultu et ab omni prorsus pravitate. Quorum corda ita sunt pravitate circumcisa, ut læti mortem oppetamus propter nomen præclaræ illius Petræ, quæ et in eorum corda, qui per ipsum diligunt Patrem universorum, aquam vivam emittit et eos potat, qui aquam vitæ sitiunt. »

D Mirabilem illam cordis circumcisionem, quam a Christo accipimus, novam quamdam generationem et creationem esse pronuntiat S. martyr Scripturarum auctoritate fretus. « Nos, inquit, n. 135, ex Christi utero recisi verum sumus Israeliticum genus. » Et n. 138 : « Christus cum primogenitus esset omnis creaturæ, rursus etiam factus est principium alterius generis ab ipso regenerati per aquam et fidem et lignum, quæ mysterium crucis continetur. »

¹¹ *Dialog.*, n. 119. ¹² Isa. VIII, 4. ¹³ Josue v, 2.

Non minus elucet Christi potentia in perseverantiae dono. « Stola ejus, inquit n. 54, Spiritus sanctus eos vocavit, qui per eum remissionem peccatorum acceperunt, in quibus virtute quidem semper adest, manifeste autem aderit in secundo adventu. » Victores facit Christi gratia ex tentationibus, quibus nos diabolus impugnare non desinit. « Sed ut vobis rationem reddam, inquit n. 116, de revelatione Jesu Christi sancti, repeto sermonem, ac dico hanc quoque revelationem in nos factam esse, qui in Christum summum sacerdotem, hunc crucifixum, credimus; qui cum in stupris ac omni prorsus sordida actione versaremur, per gratiam a nostro Jesu, secundum voluntatem ipsius Patris, concessam, sordida omnia quibus induti eramus, mala exuimus: quibus diabolus instat semper adversans, ac omnes ad se trahere volens; sed angelus Dei, id est virtus Dei nobis per Jesum Christum immissa, increpat eum et a nobis discedit. Ac tanquam ex igne extracti sumus, cum prioribus peccatis exuti, tum ex tribulatione eruendi, et ex incendio nobis a diabolo ejusque omnibus ministris immisso; ex quibus nos etiam rursus se extracturum Jesus Dei Filius, ac preparatis vestibus nos induturum, si mandata ejus observemus, et regnum æternum provisurum promisit. »

Ex nova hac generatione, quam a Christo accepimus, sive ex illa charitate quam in corda nostra diffundit, præclara Justinus argumenta ducit ac defensionem religionis Christianæ. « Si ergo novum testamentum, inquit *Dialog.* n. 11, Deus institutum irl prædicavit, illudque in lucem gentium, videmus autem ac persuasum habemus per nomen ipsius Jesu Christi crucifixi, a simulacris et ab alia nequitia homines ad Deum accedere, ac ne morte quidem proposita a confessione et pietate discedere; cum ex operibus, tum ex consequentibus miraculis licet intelligere hunc esse novam legem et novum testamentum, et expectationem eorum qui ex omnibus gentibus a Deo bona expectant. » Sæpe alias Christum esse novam illam legem in vetere promissam contendit, quia scilicet Christus ipse per Spiritum suum in nobis habitat¹², atque hanc legem in cordibus nostris scribit. Atque in hoc maximum Christiani et Judæi discrimen constituit. Fatetur quæ natura præclara et pia et justa sunt, ea in lege Moysis his qui legi parent, n. 45, faciendâ præscribi. Legem autem illam, quæ post mortem Moysis prodiit, utpote in psalmo xix memorata, Christianorum propriam esse et in eorum cordibus scriptam sic probat, n. 30: « Hæc autem judicia Domini nobis, quibus sapientiam præstiterunt dulciora super mel et favum videri, ex eo perspicitur, quod ne morte quidem proposita adducamur, ut nomen ejus abnegemus. » Judæos autem sic compellat, n. 93: « Vos autem neque in Deum, neque in prophetas, neque in vosmetipsos amorem unquam aut

A charitatem declarastis, sed semper, ut manifestum est, et simulacrorum cultores et justorum interfectores vos præbuitis. » Hinc tam sæpe observat circumcisionem, Sabbata, ferias et sacrificia Judæis ob peccata, veluti jugum, imposita fuisse, atque ut eorum reprimeretur improbitas, n. 18, 19, 23, 91 et seqq. Christianorum autem baptismo Spiritum sanctum conferri; novum testamentum, non ut prius, sed sine metu et tremore et fulguribus institutum fuisse, n. 67, ac duo intelligenda esse Judæ semina et duo genera, quemadmodum duas domus Jacob, alterum ex sanguine et carne, alterum ex spiritu, n. 135. Tanti momenti esse ducit legem a gratia distinguere, ut in hac distinctione cognitionem omnium mysteriorum reponere non dubitet, n. 44; religionis Christianæ proprium esse docet hanc distinctionem demonstrare, n. 67.

IV. Fidem illam charitate animatam, quæ gratiæ et potentis gratiæ donum est, semper ad salutem fuisse necessariam, id est sub lege Moysis et ante ipsam legem, pluribus locis luculenter docet Justinus. « Nam et ipse Abraham, inquit n. 25, cum in præputio esset, per fidem, qua credidit Deo, justificatus et benedictus est¹⁴. » Vid. n. 92. Nullos prorsus electos agnoscit qui non hanc Abrahamæ fidem imitati fuerint. Sic enim refellit stultam illam opinionem, qua inflati Judæi salvos se ob deductam ab Abrahamo originem futuros putabant. « Nemo, inquit n. 44, ne ex illo quidem semine quidquam accipere potest, præter eos, qui animo assimilati fuerint fidei Abrahamæ, et mysteria omnia cognoverint, id est alia quædam præcepta ad Dei cultum et justitiæ observationem, alia autem præcepta et opera vel ad Christi mysterium, vel ob duritiam cordis populi vestri similiter esse descripta. » Hanc distinctionem præceptorum requirit ad salutem, quia si quis justitiam in sola circumcisione et Sabbato et feriis positam existimet, et summa legis æternæ oblivione versabitur, nec proinde salvus esse poterit. Justinum autem de illis etiam temporibus loqui, quæ ante Incarnationem Domini fluxerunt, manifestum est ex his quæ statim addit: « Atque ita sese rem habere Deus apud Ezechielem pronuntiat in hæc verba: Si Noe, et Job et Daniel deposcerint vel filios vel filias, non dabitur eis¹⁵. » Ipse Justinus paulo post declarat se de iis, qui sub lege fuerunt, hæc dixisse. Quærenti enim Tryphoni num ii, qui legem Moysis servarunt, salvi sint futuri cum justis, qui ante Mosem vixerunt, sic respondet Justinus: « Cum ea protuli, Trypho, quæ ab Ezechiele dicta sunt, *Etiamsi Noe, Daniel et Job filios et filias suas deprecentur*, minime eis concessum iri, sed pro se quemque sua ipsius videlicet justitia salvum fore; eos quoque qui secundum legem Moysis vixerunt, salvos similiter futuros dixi. »

Ad ea, quæ hoc loco disputat Justinus, infra re-

¹² Rom. viii, 11. ¹⁴ Jac. ii, 23. ¹⁵ Ezech. xiv, 20.

vocat Tryphonem, qui, n. 64, quasi non memisset aut parum curaret quæ hactenus disputata fuerant, per se licere aiebat Christianis, ut Jesum Christum colant; at Judæis Deum ipsum colentibus nihil opus esse ut Christum confiteantur aut adorent. Tum Justinus leniter castigata hac Tryphonis pertinacia ait: « Si igitur animum ad ea, quæ ex Scripturis attuli, advertissetis, eos etiam, qui ex vestro genere salvantur, per hunc salvari, atque in ejus parte esse intellexissetis profecto, nec me videlicet ea de re essetis percontati. » Ea ergo revocat in memoriam, quæ, n. 44, de justis ante Incarnationem mortuis dixerat.

Causam suam profecto prædidisset Justinus, et arma adversariis ministrasset, si quem sine fide in Christum æternam salutem assecutum esse concessisset; sed unam semper ac eandem salutis viam existuisse contendit. « Ac nos quidem, inquit, n. 45, qui per Christum ad Deum accessimus, non istam carnis circumcisionem accepimus, sed spirituales, quam Henoch ejusque similes custodierant. » Et n. 113: « Lapideos igitur cultros verba ejus (Christi) intelligemus, per quæ tot a præputio homines, qui in errore versabantur, cordis circumcisione circumcisi sunt, qua quidem ut ii etiam circumciderentur, qui circumcisionem ab Abrahamo initium ducentem habebant, jam tum Deus per Jesum hortatur; quippe cum eos, qui in sanctam Æthiopiæ terram ingrediebantur, a Jesu circumcisionem caltris lapideis dicat accepisse.

Adeo constabat Justino fidem omnibus semper necessariam ad salutem fuisse, ut statuere non dubitet Deum calumniis expositum fore, si lex, quæ certis locis et temporibus definita fuit, justificasse dicatur. « Quod si hæc, inquit n. 23, fateri nolumus, eveniet nobis ut in absurdas cogitationes incidamus, quasi non idem Deus fuerit temporibus Henoch et aliorum, qui nec circumcisionem carnis habere nec Sabbata et alia ejusmodi observarunt, quippe cum a Mose instituta fuerint; vel non eadem justa ab omni semper hominum genere observari voluerit. » Hinc etiam, n. 92, Judaica instituta contemptu digna plurimis visum iri demonstrat, nisi idem ac Christiani respondeant Judæi, si quis ex eis quaerat, cur cum Enoch et Nos cum filiis, et si qui alii ejusmodi, sine circumcisione et Sabbatis Deo placuerint; tot elapsis ætatibus Deus per alios duces et alia instituta justificari voluerit eos quidem, qui ab Abraham ad Moysen fuerunt, per circumcisionem; eos autem qui post Moysen, tum per circumcisionem, tum per alia præcepta, id est Sabbatum, victimas, libationes, dona. Num ergo Judæos, qui justificationem in legis observatione ponebant, ejusmodi argumento confutasset Justinus, nisi ipse fidem, cui justificationem attribuit, ad omnes ætates et conditiones pertinere credidisset?

Ad omnes ergo ætates et conditiones referendum quod ait S. martyr, num. 28: « Quin etiam si quis Scythæ sit aut Persæ, habeat autem Dei cognitio-

nem et Christi ejus et sempiterna justa observet, circumcisis est præclara et utili circumcisione, et amicus Deo, ejusque donis et oblationibus Deus delectatur. »

V. Postquam Justinus tam accuratum tamque vehementem redemptionis mysterii defensorem se præbuit; quis credidisset illum ob concessam Socrati et Heraclito et aliis ejusmodi æternam salutem aut laudari aut vituperari potuisse? Hanc tamen ei opinionem affingunt, non solum laudati in epist. select. 24 Simonii t. III, auctor *Nodi prædestinationis soluti* et Jacobus Payva in *Explicationibus orthodoxis*, sed etiam, quod magis mireris, doctissimus Senonensis abbas *Dissert. in Epist. Pauli*, pag. 67: « Justinus martyr, inquit, statuit veteres philosophos, qui consentaneæ rationi vixerunt, jam tum, etsi Jesum Christum non cognoscebant, fuisse Christianos, quia illius præcepta et doctrinam sequebantur, tales fuisse apud Græcos Socratem et Heraclitum et nonnullos alios. »

Locus ad Justini criminationem jactatus exstat *Apol. 1*, n. 46: Τὸν Χριστὸν πρωτότοκον τοῦ Θεοῦ εἶναι ἐδιδάχθημεν, καὶ προσεμνήσαμεν λόγον ὄντα, οὗ πῶν γένος ἀνθρώπων μετέσχε· καὶ οἱ μετὰ λόγου βίωσαντες Χριστιανοὶ εἴσι, κὰν ἄθσοι ἐνομιθῆσαν· οἷοι ἐν Ἑλλῆσι μὲν Σωκράτης καὶ Ἡράκλειτος καὶ οἱ ὁμοιοὶ αὐτοῖς· ἐν βαρβάροις δὲ Ἀβραὰμ, καὶ Ἀνανίας καὶ Ἀζαρίας καὶ Μισαήλ, καὶ Ἠλίας, καὶ ἄλλοι πολλοί, ὧν τὰς πράξεις, ἧ τὰ ὀνόματα καταλέγειν μακρὸν εἶναι ἐπιστάμενοι, τανῦν παρατιθέμεθα, etc. « Christum primogenitum Dei esse ac rationem illam, cujus omne hominum genus particeps est, didicimus et supra declaravimus. Et qui cum ratione vixerunt, Christiani sunt, etiamsi athei existimati sint, quales apud Græcos fuere Socrates et Heraclitus et eorum similes; apud barbaros autem Abraham, Ananias, Azarias, Misael et Elias, quorum actionibus aut nominibus recensendis, quia longum id esse acimus, nunc supersedemus. Similiter qui olim absque ratione vivere, improbi et Christo inimici fuere, et eorum, qui cum ratione vivebant, homicidæ. Qui vero cum ratione vixerunt et vivunt, Christiani sunt et impavidi atque intrepidi. »

Illud primo observandum nobis est, non id hoc loco expendi a S. martyre, quomodo salutem assecuti sint, qui ante Christum in gentibus vivere, sed quomodo juste damnati. Sic enim ipse sibi hanc questionem proponit: *Ne qui autem a ratione aberrantes, ad ea quæ docuimus detorquenda, Christum dicant ante annos centum et quinquaginta natum a nobis dici sub Cyrenio, ac post illud tempus ea docuisse, quæ illum docuisse diximus sub Pontio Pilato; indeque consequi objiciant, ut insontes sint homines omnes qui ante illud tempus fuere; dubitationis solutionem occupabimus.* Quidquid igitur virtutis Socrati et Heraclito et eorum similibus attribuere videtur, id eo spectat, ut nulla juris naturalis violatio exsuscitationis veniam habeat; quippe cum Christus ante Incarnationem, quatenus Verbum est, omnibus hominibus

lucem suam prætenderit. Idem docet *Dialog.* n. 93, nempe nihil prorsus prætexi posse ab his qui legem Dei violant, etiamsi perditissimi et corruptissimi sint.

2° Si Justinus salutem æternam philosophis, qui ante Christum fuerant, concessisse dicitur, eadem illi erga eos qui post Christum fuere, ac ipsi Justino æquales erant, lenitas et indulgentia erit attribuenda. Nam de utrisque dicit: *Qui cum ratione vixerunt et virunt, Christiani sunt et impavidi ac intrepidi.*

3° Christianos esse dicit eos, qui vitam rationi consentaneam duxerunt, ut Socratem et Heraclitum; non quod isti per fidem in Christi sanguinem liberati a peccatis fuerint, sed quia quidquid scientiæ et virtutis in eis eluxit, id Christianum est, utpote cum Christianis faciens et a Verbo omnem hominem illuminante donatum. « Quæcunque, inquit *Apol.* 2, n. 10, præclare unquam dixere aut excogitavere philosophi aut legum latores, hæc invento et considerato aliqua ex parte Verbo elaborarunt. » Et n. 13: « Quæcunque apud alios omnes præclare dicta, ea nostra sunt Christianorum. » Sic Tertullianus omnes homines naturaliter Christianos esse dicit, quia, natura duce, nonnulla dicere solent, quæ Christiana sunt. Deus magnus et Deus bonus, et quod Deus dederit, omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum, Deus videt, et Deo commendo et Deus mihi reddet. O testimonium animæ naturaliter Christianæ! » Quid mirum ergo si Christianos vocat Justinus eos qui unum Deum esse docuerunt? « Horum omnium, inquit *Apol.* 2, n. 10, longe firmissimus hac in re Socrates in eadem ac nos crimina vocatus est. Nova enim dæmonia dixerunt ab eo induci, et quos civitas existimat deos, ab eo non existimari. » At minime dissimulavit Justinus quid ejusmodi hominibus in Verbum incarnatum non credentibus defuerit, tum in iis, quæ ad cognitionem veritatis spectant, tum in iis quæ ad vitam et mores. Postquam enim Verbi omne humanum genus particeps esse docuit, protinus revocat in memoriam, quæ antea de Incarnationis causa dixerat; nimirum ut indicet quid intersit inter eos, qui a Verbo aliquam veritatis particulam acceperunt, et eos, qui in idem Verbum incarnatum crediderunt. Hinc in *Apol.* 2, n. 8 et 10, declarat Christianos non ad partem aliquam disseminatæ rationis vitam instituisse, sed ad totius, id est Christi cognitionem et contemplationem. Particulam veritatis cognitam fuisse philosophis fateatur, sed obscure, ita ut secum ipsi pugnancia docuerint, n. 13, at eos tantum docet sanari posse, qui in Christum credunt. « Natum enim, inquit, ex ingenito et non enarrabili Deo Verbum secundum Deum adoramus; quandoquidem propter nos homo factum est, ut perpeccionum nostrarum particeps factum medelam illis faceret. »

4° Inest Justini verbis acuta ratiocinatio, quam

observare debuissent qui de illo detraxerunt: statuit malorum dæmonum molitione persecutiones in Christianos excitari: quod quidem ne videatur incredibile, ea sumit argumenti loco, quæ viris virtutis laude insignibus evenerunt. Vera necne exstiterit illorum virtus non examinat: satis ei est demonstrare, odio habitos fuisse, qui quovis modo secundum rationem vivere et vitium fugere studuerint, *Apol.* 2, num. 8. Nemo sane dixerit veras virtutes a Justino in athletic laudatas fuisse; quia tamen honorifica de illis erant hominum judicia, id ad usus suos adjungit ut Christianis, quorum tanta erat in morte oppetenda animi fortitudo, eadem laus non denegaretur. « Qui autem vera bona, inquit *Apol.* 2, n. 11, ac minime fucata internoscunt, ii virtutis beneficio incorrupti. Quod quidem et de Christianis ac de athletic, iisque qui res ejusmodi gessere quales poetæ de celebratis hominum opinione diis scripsere, non insulsissimus quisque existimare debet, hoc ductus argumento, quod mortem, quæ videtur fugienda, contemnamus. » Ut de athletic, ita et de philosophis loquitur Justinus: ex opinata utrorumque virtute id excerptit commodi ad defensionem religionis, ut qui de istis honorifice judicant, eos de Christianis non sine summa iniquitate detrahere demonstret.

VI. Præstantissimæ ad Diognetum epistolæ auctor observat tandiu homines in summo miseriæ statu relictos fuisse, ut tandem aliquando a Filio Dei redempti immeritos se gratiam accepisse faterentur. « Quandiu igitur, inquit n. 8, prudens suum consilium in mysterio retinebat, neglectui nos habere, nullamque nostri curam gerere videbatur.... Omnia igitur apud se sciebat una cum Filio, æconomica sua scientia. Cæterum usque ad superius tempus sivit nos pro libito incertis motibus agitari, dum a voluptatibus et cupiditatibus transversi raperemur: non quidem quod ullo modo peccatis nostris gauderet, sed ea tolerans; neque illud quo injustitia exercebatur tempus approbans, sed mentem justitiæ creans, ut cum eo tempore convicti essemus e propriis operibus, vita esse indigni, tunc Dei benignitas nos ea dignaretur. »

Deum hominem factum fuisse probat ex illius adventus dignissimo monumento, cordium conversione et stabili ac firma justitia, quam ab eo Christiani accipiunt. Observat non ministrum aliquem aut angelum a Deo missum fuisse, sed ipsum opificem et Creatorem omnium. « Non vides, inquit n. 7, quo plures suppliciiis afficiuntur, tanto majorem aliorum esse numerum? Hæc non videntur ab hominibus fieri: hæc adventus ejus sunt indicia? Quis enim ex hominibus omnibus norat quid esset Deus, priusquam ipse venisset? » Dei voluntati acceptum refert quidquid nobis inest charitatis. Postquam autem, inquit, n. 10, illum cognoveris, quanta te impletum iri lætitia existimas? Aut quantum diliges eum qui prior te ita dilexerit? Cum autem diligere cœperis, imitator benignitatis ejus

eris. Ac ne mireris posse hominem esse imitatorum Dei. Potest eo volente. »

Tatianus, qui nondum acceptam a S. Justino doctrinam projecerat, cum scripsit adversus gentiles, de auxilio Spiritus sancti, quem a Deo incarnato accipimus, nonnulla disserit, quæ præmittenda hoc loco non videntur. « Per se anima, inquit num. 13, nihil aliud est quam tenebræ, nec quidquam in ea luminosum. Atque id ipsum est quod dicitur : *Tenebræ lucem non comprehenderunt*¹⁶. Neque enim anima spiritum servavit, sed ab eo servata est et lux tenebras apprehendit. Est autem Verbum divina lux; tenebræ vero imperita anima. Quapropter si degat solitaria, deorsum ad materiam vergit, una cum carne moriens. Cum divino autem Spiritu copulata, non caret auxilio; sed eo ascendit quo deducitur a Spiritu. Hujus enim sedes in supernis; illius generatio in inferioribus locis. Ac initio quidem spiritus animæ convictor erat, sed eam sequi nolentem deseruit. » Et, n. 15 : « Ac talis quidem naturæ species, si se instar templi habeat, libenter illud incolit Deus per legatum Spiritum. Si vero tale non fuerit tabernaculum, præstat homo belluis sola voce articulata; cætera vero ejusdem est ac illæ vivendi rationis, ut qui non sit similitudo Dei. » Et, n. 20 : « Alæ enim erant animæ Spiritus sanctus, quem cum peccando projecisset, volavit instar pulli et humi decidit; cælesti autem convictu delapsa inferiorum commercium appetivit..... Potest autem quisquis nudus est hoc ornamentum consequi et ad veterem conguationem redire. »

CAPUT VIII.

Expenditur S. Justinii agendi ratio cum Christianis adhuc legem observantibus.

I. Communicat cum his hominibus Justinus, sed cautione adhibet. II. Hanc lenitatem ipsum etiam tempus postulabat. III. Non solus ita sensit Justinus.

I. Qui Justinum cum Ebionitis Christi divinitatem negantibus pacem et communionem fovisse et fovendam existimasse volunt, his satis responsum est in observationibus ad n. 48 *Dialogi*, vel potius satis eos refellit ipsius loci, quo abutebantur, accuratior quam in superioribus editionibus interpretatio. Quod autem spectat ad eos, qui e circumcisione ad Christum conversi, nonnulla Judaica instituta cum accurata in Christum Dominum fide jungebant; hos constat a S. martyre rejectos non fuisse. Non tamen vituperabitur concessa infirmis hominibus venia, si consideremus cum Tillemontio, quibus eam Justinus conditionibus restringat, quæque in Ecclesia de ejusmodi hominibus judicia aut paulo ante Justinum facta fuissent, aut tunc etiam fierent.

Justinum sic interrogat Trypho, n. 46 : « Si qui autem, inquit, etiamnum ita vivere velint, ut Moysi instituta servent, et credant in hunc Jesum Chri-

stum crucifixum, agnoscentes eum esse Christum Dei, eique datum esse omnes omnino judicare, ac regnum ejus esse sempiternum; an ii quoque salvi esse possunt? » Visa est quæstio S. martyri non facilis ad solvendum: examinandum esse putat utrum hæc legis observatio ab imbecillitate quadam animi proficiscatur, an a stulta opinione quasi lex necessaria sit ad salutem. Quare breviter repetit quod pluribus antea disseruerat, legis Mosaicæ præcepta ob duritiam cordis Judæorum instituta esse, ut variis hisce rebus admoniti Deum semper ante oculos haberent, sed ne sic quidem illos a simulacrorum cultu revocatos fuisse: contra Christianos ne iis sacrificent, quibus olim sacrificaverant, extrema supplicia perferre, et persuasum habere, quæ ob duritiam cordis Judæorum instituta sunt, ea nihil ad justitiæ et pietatis observationem conferre.

Tum Trypho : « Si quis hæc ita se habere sciens, præterquam quod hunc Christum esse agnoscat eique videlicet credat et obediat, hæc quoque instituta servare voluerit; utrum is salvabitur? »

Sic respondet Justinus : « Ut mihi quidem videtur, o Trypho, ejusmodi hominem salvum dico futurum; si modo cæteris hominibus, id est iis qui ex gentibus per Christum ab errore circumcisi sunt, omnino persuadere non conetur, ut eadem ac ipse observent. Quale est quod et initio disputationis faciebas, cum pronuntiares salvum me non futurum, nisi hæc observarem. »

Rursum sic interrogat Trypho : « Cur igitur dixisti : *Ut mihi quidem videtur, salvus erit, nisi quia sunt, qui tales negent salvos futuros?* » Respondet Justinus : « Sunt, inquam, o Trypho, quique cum eis nec sermonis, nec hospitii communionem conjungi audeant; quibus ego non assentior. sed si ob animi infirmitatem etiam quæcunque nunc possunt ex iis, quæ a Mose propter duritiam cordis populi instituta novimus, cum spe in hunc Christum et æternorum ac naturalium justitiæ et pietatis præceptorum observatione conjungere voluerint; modo cum Christianis et fidelibus vivere non recusent, nec iis, ut jam dixi, suadeant, ut similiter ac ipsi circumcidantur, aut Sabbata et alia ejusmodi custodiant, eos suscipiendos esse, et cum iis omnium rerum communionem, ut cum hominibus eodem modo affectis et fratribus tenendam esse censeo. » Si quos tamen ex Christianis Judæi ad legem fidei addendam adduxerint, eorum, qui fuerint decepti, salutem non omnino desperat. « Qui vero ab eis ad legis observationem cum confessione in Christum Dei conjungendam adducti fuerint, eos forsitan etiam salutem adepturos suspicor. » Liqueat a Justino iis, quos ut fratres diligendos et omni charitatis ac communionis significatione devinciendos putat, duas tamen imponi condiciones. Prima est ut ne legem ad salutem necessariam existiment. Dat illis

¹⁶ Joan 1, 5.

veniam, si ob animi imbecillitatem legem observent; secus vero, si spem suam in Mosaicis institutis, non in Christi sanguine constituent. Ipse Trypho hanc conditionem acceperat; nam cum dixisset Justinus, quæ ad duritiam cordis instituta sunt, nihil ad justitiæ et pietatis observationem conferre; sic eum excipit Trypho: Quid si quis, cum huc ita se habere sciat, etc. Altera conditio est ut Judæi ad Christum conversi æquabili jure cum Christianis incircumcisis vivant, nec quemquam ad legis observationem adhortentur. Quamobrem non temere in hanc sententiam adductus est Justinus, sed inita subductaque ratione, nec sine provisione incommodorum, quæ ex ea consequi poterant.

II. Sed, quod Justinum maxime tutatur, tum cum hæc disereret, vixitum viginti anni, ut observat Tillemontius, emuxerant, ex quo lex Mosaica in Ecclesia Hierosolymitana desita erat observari. Certa et explorata res est ex Eusebii et Sulpicii Severi testimoniis. Eusebius sic loquitur *Hist.*, lib. iv, c. 5: « Illud tantum ex veterum scriptorum monumentis didici, ad illam usque obsessionem Judæorum, quæ imperante Adriano contigit, quindecim episcopos continua successione illi Ecclesiæ præfuisse, quos omnes origine Hebræos fuisse memorant, et fidem Christi sincere atque ex animo suscepisse. Adeo ut ab illis, qui de hujusmodi rebus iudicium ferre poterant, episcopali officio dignissimè censerentur. Quippe tunc temporis universa Hierosolymorum Ecclesia conflata erat ex Hebræis fidelibus, qui jam inde ab apostolorum ætate ad illam usque obsidionem permanserant, quo Judæi iterum a Romanis deficientes, maximis præliis domiti atque expugnati sunt. » Sulpicius Severus de hac loquens extrema obsidione, hæc addit: « Quod quidem Christianæ fidei proficiebat; quia tum pene omnes Christum Deum sub legis observatione credebant. Nimirum id Domino ordinante dispositum, ut legis servitus a libertate fidei atque Ecclesiæ tolleretur. Ita tum primum Marcus ex gentibus apud Hierosolymam episcopus fuit. »

III. Non solus in lenitatem inclinabat Justinus; paucos sibi adversari indicat. « Sunt, inquam, o Trypho, quique cum talibus nec colloqui nec hospitii communione conjungi audeant; quibus ego non assentior. » Lenitatem Justini confirmat Origenes lib. vii in *Epist. ad Rom.*, ubi sic loquitur: « Christus etiamsi incarnatus non fuisset, tamen natura imperium in omnes haberet. Non vult rationabiles spiritus ad obedientiam legis suæ violenter inductere, sed exspectat ut sponte veniant, et voluntate non necessitate bonum quærant, et docendo magis quam temperando, invitando potius quam extorquendo, persuadeat. Tametsi quis Judæus, verbi gratia, aut ex his, qui Severiani Tatiani que appellantur, velit Christo credere; putet tamen non parum inesse momenti in observantia continentiæ, vel eorum ciborum qui lege prohibentur, vel quos quasi castitati adversantes existimant nonnulli

etiam Scripturarum auctoritate declinandos; hujusmodi hominem si perurgeas ad communes hominum cibos, nec dicas eum aliter posse salvari, vel ad fidem Christi et gratiam pervenire, nisi sumptis his quos refugit cibus, tunc vere bonum spiritualis sententiæ blasphematur. » Idem Origenes initio libri ii contra *Celsum* tria distinguit Judæorum Christianam fidem profitentium genera. Alii pristinos ritus reliquerant, cum eos spiritualiter intelligi debere existimarent; alii spirituali sensu interpretabantur, nec tamen observare desinebant; alii denique litterali sensui affixi observabant. Qui cum spirituali explicatione conjungebant ipsam rituum observationem, non alii videntur esse, quam ii, qui legem ad salutem necessariam non esse fatebantur, ac solam spem in Christo ponendam, cujus divinitatem cum aliis omnibus Ecclesiæ dogmatibus credebant.

Qui *Recognitionum* libros et *Clementinas homilias* S. Clementi supposuit, scriptor Justino æqualis aut suppar, videtur ex hoc Nazaræorum, sive Christianorum legem observantium numero fuisse. Nam cum Christi divinitatem pluribus locis prædicet, eumque Filium Dei et filium hominis, Filium ab initio existentem, Filium cæli et terræ constitutorem vocet homil. 18, idem tamen Mosaicæ legis retinentur videtur. Hinc Petrus sexcentis locis inducitur lustrationes Judaicas aut ipse usurpans, aut aliis præcipiens, nec cum ethnicis baptismo nondum initiatis comedens. Post epistolam Petri ad Jacobum, inducitur Jacobus graviter sanciens, ut libri *Prædicationis Petri*, nisi fideli circumciso, nemini committantur. Hunc Pseudo-Clementem eo tempore vixisse, quo legis observatio nondum ab omnibus instar hæresis damnabatur, argumento esse possunt, quæ et de Ecclesia et de episcopis præclare dicta interdum occurrunt. Ecclesiam navi comparat in ep. Clem. ad Jacob. p. 538, cujus proretam episcopum, nautas presbyteros appellat. Debitam episcopis obedientiam commendat pluribus locis, ut *Recogn.* lib. iii, cap. 66, homil. 3, p. 597 et 598.

Laudanda sane eorum animi moderatio, qui Evangelium Mosaicis cæremoniis permiscere desierunt, ubi eas animadverterunt sine aliorum offensione observari non posse. At non deluerunt qui se ab his institutis, in quibus nati fuerant, abstrahi non paterentur. Nondum victa fuerat eorum pertinacia sæculo quarto, ut ex Hieronymo discimus. « Usque hodie, inquit in epist. 80, per totas Orientis Synagogas inter Judæos hæresis est, quæ dicitur Minæorum et a Pharisæis usque nunc damnatur, quos vulgo Nazaræos nuncupant, qui credunt in Filium Dei natum de virgine Maria, et eum esse dicunt qui sub Pontio Pilato passus est et resurrexit, in quem et nos credimus. Sed dum volunt et Judæi esse et Christiani, nec Judæi sunt nec Christiani. » Non immerito Hieronymus tantam pertinaciam ut hæresim notavit, cum præsertim ejusmodi homines ab Ecclesia catholica discessissent.

Sed cum Justinus hunc *Dialogum* haberet, id est aetatis viginti postquam legem nemine interpellante Hierosolymis observaverant, nonne æquius fuit eos lenitate allicere, quam ut hæreticos tam cito aversari?

CAPUT IX.

De sacrosancto eucharistiæ sacramento.

I. Christianam de eucharistia doctrinam clare et nitide exponit Justinus. II. Nulla in illius verbis figuræ suspicio. III. Tam certo asseverat panem et vinum fieri carnem et sanguinem, quam Christum habuisse carnem et sanguinem. IV. Omnipotentia Christi æque mirabilis in utroque mysterio. V. Expenditur quid sibi velit apud Irenæum eucharistia ex duabus rebus constans, terrena et cælesti. VI. Quo sensu dixit Tertullianus verba Christi idem valere atque, *hoc est figura corporis mei*. VII. Athenagoras adversus Allixium defenditur.

I. S. martyr cum probe intelligeret mysteria vulgaris non debere, sic cum Judæis in *Dialogo* disseruit, ut de eucharistia, cujus tunc explicandæ nulla suberat necessitas, id tantum diceret, hoc sacrificium a Malachia prædictum esse, panem in eo et vinum adhiberi et Domini passionis memoriam recoli. Verum hac silentii lege astrictum se esse non putabat, cum Christianorum causam apud imperatorem Antoninum ageret. Tunc enim vidit totam rem oculis imperatoris exponendam esse, ut etiam si absurda et incredibilis, saltem non impia, non detestanda et capitali supplicio digna videretur; ac si minus imperator doctrinæ Christianorum assentiretur, saltem dum eos ingenue videt edisserere, quidquid maxime incredibile, maximeque absurdum videri poterat, nihil ab eis dissimulari, nullam in eorum mysteriis scelus admitti intelligeret. Narrat igitur panem ac poculum aquæ et vini ei, qui fratribus præest, post Scripturæ lectionem, post adhortationes et preces offerri; quibus acceptis eum universorum Parenti per nomen Filii et Spiritus sancti gloriam et laudem emittere et eucharistiam proluxe facere; hoc alimentum sic consecratum a sacerdote eucharistiam vocari, nec fas esse ut quisquam illius particeps fiat nisi qui vera esse credit quæ a Christianis docentur, et lavacro ad remissionem peccatorum et regenerationem ablutus sit, atque ita vitam instituat, ut Christus tradidit. Cur autem tanta sit eucharistiæ apud Christianos reverentia, sic rationem subjicit: Οὐ γὰρ ὡς κοινὸν ἄρτον, οὐδὲ κοινὸν πόμα ταῦτα λαμβάνομεν· ἀλλ' ὡς τρόπον διὰ λόγον Θεοῦ σαρκοποιήεις Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ Σωτὴρ ἡμῶν, καὶ σὰρκα καὶ αἷμα ὑπὲρ σωτηρίας ἡμῶν ἔσχεν, οὕτως καὶ τὴν ἐν εὐχῆς λόγου τοῦ παρ' αὐτοῦ εὐχαριστηθεῖσαν τροφήν, ἐξ ἧς αἷμα καὶ σάρκες κατὰ μεταβολὴν τρέφονται ἡμῶν, ἐκείνου τοῦ σαρκοποιηθέντος Ἰησοῦ καὶ σάρκα καὶ αἷμα ἐδιδάχθημεν εἶναι. Οἱ γὰρ ἀπόστολοι ἐν τοῖς γενομένοις ὑπ' αὐτῶν ἀπομνημονεύματι, ἃ καλεῖται Εὐαγγέλια, οὕτως παρέδωκαν ἐντελεῖσθαι αὐτοῖς· τὸν Ἰησοῦν λαβόντα ἄρτον, εὐχαριστήσαντα εἶπεν· Τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἀνάμνησιν

Α μου· Τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου· καὶ τὸ ποτήριον ἡμῶν λαβόντα καὶ εὐχαριστήσαντα εἶπεν· Τοῦτό ἐστι τὸ αἷμά μου· καὶ μόνους αὐτοῖς μεταδοῦναι. Neque enim ut communem panem, inquit *Apol. 1*, num. 66, neque ut communem potum ista sumimus. Sed quemadmodum per Dei Verbum caro factus Jesus Christus Salvator noster carnem et sanguinem habuit nostræ salutis causa; ita etiam illam, in qua per precem verba ipsius continentem gratiæ actæ sunt, alimoniam, ex qua sanguis et caro nostra per mutationem aluntur, incarnati illius Jesu et carnem et sanguinem esse edocti sumus. Nam apostoli in commentariis suis, quæ *Evangelia* vocantur, sic sibi mandatum esse tradiderunt: Jesum, accepto pane, cum gratias egisset, dixisse: *Hoc facite in meam commemorationem: Hoc est corpus meum*¹⁷: similiter accepto calice cum gratias egisset, dixisse: *Hic est sanguis meus*¹⁸; ac ipsis solis tradidisse.

II. Nihil est in hoc testimonio, quod ad figuram pertrahi possit; nihil quod non astruat diserte mirabilem illam panis et vini conversionem, quam semper docuit Ecclesia. Illud 4^o ex Justinus verbis perspicitur, quam in sententiam Christiani sæculo secundo verba Christi acciperent. Nemo enim negare possit necesse omnino fuisse, si qua figura in Christi verbis latebat, ut in ea explicanda plurimum operæ insumeretur. Nam si idem semper ab omnibus dicebatur, nulla ejusmodi explicatione adhibita; si sacerdotes docebant panem consecratum esse corpus Christi, quia Christus, accepto pane, dixit: *Hoc est corpus meum*; vinum consecratum esse sanguinem Christi, quia Verbum illud incarnatum, accepto calice, dixit: *Hic est sanguis meus*; si Christiani omnes nihil aliud ex his Christi verbis concludebant, nisi eucharistiam esse carnem et sanguinem Christi; nonne in certissimi principii loco statuere possumus, idem veteres Christianos credidisse quod hodie credimus et tenemus? At quid Christiani sæculo secundo edocti fuerint, quid ex Christi verbis concluderint, an ambiguum esse possit, cum testis locuples Justinus ex eo quod Christus dixerit: *Hoc est corpus meum; hic est sanguis meus*, omnes concludere declaret eucharistiam esse carnem et sanguinem Verbi incarnati?

III. 2^o Declarat S. martyr non minus constanter credere Christianos eucharistiam esse carnem et sanguinem Verbi incarnati, quam ipsum Verbum nostræ salutis causa carnem et sanguinem habuisse. *Quemadmodum Jesus Christus carnem et sanguinem habuit nostræ salutis causa, ita etiam eam alimoniam incarnati illius Jesu carnem et sanguinem esse edocti sumus*. Manifesta comparatio utriusque mysterii, Incarnationis et eucharistiæ. Christi carnem tunc impugnabant omnes fere hæreses; ut omnittam Deum incarnatum ethnicis semper et Ju-